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یادداشتسرمقاله

پرویز فتاح، رئیس بنیاد مستضعفان 
شنبه شب در یک برنامه زنده تلویزیونی چند 
نهاد نظامی، چند نهاد حاکمیتی و چند چهره 
سیاسی مهم از جناح های سیاسی را متهم به استفاده 
غیرقانونی از املاک بنیاد کرد؛ برخی تغییرات کاربری 
عجیب مثل استخر بزرگ در کاخ مرمر، زمین مدرسه 
خصوصی که بهره بردارش اجاره قدیمی می دهد، 
دفتر کار 200 میلیاردی برای رئیس جمهور سابق، 
زمین بزرگی در منطقه گرانقیمت در اختیار نیروهای 
مسلح با ذکر نام سپاه و نیروی دریایی ارتش و... از 
جمله آنهاست. باوجود گذشت تنها چند ساعت از 
این اظهارات صریح، واکنش ها در فضای اجتماعی 
نسبت به برنامه نگاه یک با حضور فتاح گسترده شد، 
البته این حجم از واکنش مساله عجیبی نیست، اما 
برای فهم بهتر میزان دربرگیری این خبر کافی است 
تا به  حاشیه رفتن خبر گشایش اقتصادی روحانی و 
ادعاهای برخی رسانه های خارجی مبنی بر مذاکره 
ایران و آمریکا دقت کنیم. باوجود این، باید چند نکته 

مهم درباره این انتحار سیاسی فتاح را مرور کنیم:
اولین مساله به جزئیات اظهارات فتاح برمی گردد؛ 
خبری که رئیس بنیاد مستضعفان داد، فارغ از اهداف 
سیاسی علامت سوال بزرگی روی نام هایی قرار داد که 
فتاح با دقت کنار هم چیده بود. احتمالا هرکدام از 
این نام ها توضیحاتی برای اظهارات فتاح دارند. چند 
نمونه از توضیحات افراد در همان ساعات اولیه رها 
شدن این بمب خبری بیرون آمد، اما از الان می توان 
حدس زد که این توضیحات ازنظر اجتماعی فایده 
نخواهد داشت و یک لکه سیاه بزرگ در کارنامه 

آنها ثبت شد.
اینکه مدرسه خصوصی آقای حدادعادل در زمین 
اجاره ای بنیاد مستضعفان اداره می شود آن هم با 
مبلغی که با قیمت روز فاصله دارد یا اینکه سپاه زمینی 
خوب در منطقه گران تهران را به بنیاد پس نمی دهد 
یا دریافت پنج میلیارد تومان توسط خانم ها مولاوردی 
و ابتکار از بنیاد مستضعفان باوجود استفاده از ملک 
این نهاد آن هم تحت عنوان موهوم مرکز مطالعات و 
تحقیقات زنان و... قابل توجیه نیست. چه توجیهی 
می تواند اداره مدرسه خصوصی در ملک بنیاد 
مستضعفان را قابل پذیرش کند؟ خب چرا این امکان 
برای دیگر افراد مهیا نبوده؟ یا ساختن استخر در 
طبقه دوم یک ساختمان تاریخی که دیگر حیثیت 
عدالت و عقل و تدبیر را با هم برده. از طرفی سوالی که 
اکنون ذهن افکار عمومی را درگیر کرده، این است که 
این اسامی مشتی نمونه خروار بود؟ اگر چنین است 

کاش اسامی کامل تمام املاک بنیاد مستضعفان که 
در اختیار افراد یا نهادها و ارگان های مختلف است 
منتشر شود. به کسانی که احتمالا از نظر سیاسی 
نگران این نام ها هستند، پیشنهاد می کنم ساعاتی 
فارغ از این دغدغه سیاسی به این فکر کنند که چرا 
باید اموال مستضعفان در یک فرآیند مبهم در اختیار 
برخی خواص قرار بگیرد؟ زمین آن هم در بهترین 
و گران ترین جاهای تهران ارزشی ناگفتنی دارد، 
چه توجیهی می تواند شوک استفاده ارزان )شاید 
هم رایگان( این نام ها )برای دانستن همه نام ها 
به جزئیات اظهارات پرویز فتاح در برنامه نگاه یک 
روز شنبه 18 مرداد مراجعه کنید( را برطرف کند؟ 

احتمال قوی هیچ!
دومین نکته اما درباره این است که چرا فتاح در 
یک برنامه زنده تلویزیونی اینگونه افشاگری کرد؟ 
توضیح احتمالی فتاح و دوستان او این است که برای 
بازپس گیری املاک گرانقیمت و مهم مستضعفان 
از این همه اسم بزرگ راهی غیر از اعلام عمومی آن 
نبود. این توجیه احتمالا در افکار عمومی قابل قبول 
است، هرچند جامعه ایران نسبت به افشاگری مثل 
گذشته نزدیک واکنش نشان نمی دهد، اما فتاح با 
کنار هم گذاشتن یک سفره رنگین از نیروهای مسلح، 
چهره های سیاسی اصولگرا و اصلاح طلب، شخص 
محمود احمدی نژاد و... با طراحی مشخصی سبک 

جدیدی از افشاگری را رونمایی کرد.
همان طور که در بند اول گفتیم، او می داند خنثی 
کردن این بمب خبری برای سوژه های نام برده شده 
تقریبا غیرممکن است و تریبون میلیونی رسانه 
ملی در نشر حداکثری این خبر معجزه می کند. ما 
نمی دانیم اگر این اسم ها عمومی گفته نمی شد، کار 
بازگشت این املاک راه می افتاد یا خیر؟ اما حتما 
موافقان و مخالفان این افشاگری فتاح از هر طیفی 
می دانند هدف این اظهارات فراتر از عملی شدن 
بازگشت املاک به بنیاد است. اینکه جناب فتاح قصد 
ریاست جمهوری دارند، خبر پنهانی نیست. تا قبل 
از این صدای موتور روشن او برای انتخابات می آمد، 
حالا با نطق توفانی فتاح علیه همه »مستاجران 
قدرتمند بنیاد مستضعفان« چراغ ها روشن شد! 
فتاح در طول سال های اخیر سعی کرده چهره ای 
عملگرا از جنس طبقات پایین باشد که هم لباس 
کار میدانی )در ادبیات سیاسی به این لباس، لباس 
خدمت می گویند( پوشیده و هم درد مردم کف جامعه 
را می داند. این املاک زبان بسته بنیاد مستضعفان 
یک میزانسن عالی برای این تصویر فراهم کرده است. 
سومین نکته اما مفهوم غریب »مستضعفان« است. 
ما نمی توانیم درباره جزئیات اظهارات فتاح قضاوتی 
داشته باشیم، ولی حتی اگر 10درصد از این اظهارات 
واقعی بود، کاش لااقل درطول این سال ها اسم »بنیاد 

مستضعفان« را تغییر می دادند. شاید گفته شود در 
بیلان کاری بنیاد »کرور کرور« خدمت به محرومان 
و آدم های نیازمند انجام شده، اما باور کنید این 
املاک طلایی را که سال ها در اختیار صاحبان قدرت 
گذاشته اید حداقل در اسم و عنوان برای میلیون ها 
هموطن ماست که در سختی زندگی می کنند. 
می دانیم فلان سازمان و ارگان حاکمیتی بالاخره 
باید یک جایی کار کند، اما اولا کاش در زمین های 
ارزان تری خدمت کنند و ثانیا حداقل برای حفظ 
شکل کار همه اموال سنددار بنیاد مستضعفان 
برای همین نام خرج شود و از محل دیگری امکانات 
موردنیاز در اختیار نهادهای حاکمیتی گذاشته شود. 

غیرحاکمیتی ها که هیچ...!
برای همین است که این خبر آب سردی روی 
مجموعه های خیریه در سراسر کشور ریخت. در 
سال های اخیر به خاطر افزایش مشکلات جمعیت 
قابل توجهی از جامعه در تامین معیشت زندگی، 
موجی از فعالیت های خیرخواهانه آغاز شده است. 
این حرکات به نوعی دستاورد دولت روحانی محسوب 
می شوند، چون وضعیت زندگی در بخشی از جامعه 
به حدی خراب است که بسیاری از هیات های 
مذهبی، گروه های مردمی و دانشجویی مکانیزمی 
پویا برای دریافت و توزیع هدفمند کمک ها به جامعه 
هدف را طراحی و اجرا کرده اند. حالا حساب کنید 
چندین برابر کمک هایی که ذره ذره جمع می شود 
تا محافظ بخشی از جامعه دربرابر فشار ناکارآمدی 
دولت روحانی و کرونا باشد، در سازمان عریض و 
طویل بنیاد مستضعفان با تخفیف در اختیار صاحبان 

قدرت قرار می گرفته است! خبر دردناکی است.
 نکته آخر اینکه این بمب شلیک شده زمین انتخابات 
را شخم زده است یا خانه صاحبان قدرت را خراب 
کرده، هیچ کدام دردی از مستضعفان دوا نمی کند، 
اگر مجموعه دستگاه های حکومتی برای بازگشت 
واقعی و استفاده درست اموال برای مردم کاری 
نکنند. راه حل احتمالا اشتراکاتی با طرح های در 
دست تهیه مجلس برای نجات طبقات اقتصادی 
پایین دست دارد. واضح است که اعلام این اسامی 
مشهور کنار رقم های نجومی از زبان یک مقام مسئول 
مهم، اثرات روانی مخربی روی همین مردم دارد، اما 
اگر گزارش توقف این »حراجی ملی« به نفع صاحبان 
قدرت به زودی به عموم مردم اعلام شود و اثرات عینی 
برگشت اموال در »میان مدت« در زندگی آنها دیده 
شود، می توان امیدوار بود از این »حمله انتحاری« با 
یک جامعه زخمی تنها نمی مانیم. چه آنکه اگر اول 
اموال بنیاد پس گرفته می شد و بعد به افکار عمومی 
اطلاع رسانی می شد ماجرا از یک نقطه ضعف برای 
سیستم سیاسی به یک قوت در اصلاح اشکلات 

تبدیل می شد.

»این حرفا چیه آخه رئیس جمهور مملکت می زنه، 
بگیر ببند جاده رو آقا، این چندروز جاده های 
شمال قفل بود، خلق الله اصلا گوش شون بدهکار نیست، 
شفااا چیه آخه؟ باید جاده رو ببندی نذاری ملت بیان 
بیرون و بخوان برن مسافرت، با خواهش می کنیم و توصیه 
می کنیم و این حرفا که نمی شه جلوی جماعت 
عشق شمال رو گرفت. خود من تا همسایه مون کرونا 
نگرفته بود و به رحمت خدا نرفته بود، اصلا جدی 
نمی گرفتم، می گفتم مگه میشه یه ویروس به این 
کوچیکی آدمو از پا دربیاره، ولی وضعیت اونارو که دیدم 
دیگه باورم شد و اجبار کارم نبود و شکم گرسنه زن و 
بچه م، عمرا پامو از خونه بیرون نمی ذاشتم. جلوی ما مردم 
ایران رو باید با زور گرفت. با خواهش و تمنا کار پیش 
نمیره .« اینها بخشی از صحبت های راننده تاکسی 
خوش صحبت خط سیدخندان- انقلاب بود که امروز 
وقتی رادیو صحبت های حسن روحانی رئیس جمهور را 
پخش می کرد، به من می گفت. راستش را بخواهید فکرش 
را نمی کردم اینقدر زود این صحبت ها مورد استفاده ام 
بشود و قرار باشد من حین نوشتن یادداشتی پیرامون 
مساله مدیریت شیوع کرونا در ایران از آنها بهره بگیرم و 
اصلا اصل و اساس بخشی از پیشنهادات من شسته ورفته 

و اتوکشیده همین جملات آقای راننده باشد!
چندروزی  است آمارهای ابتلا به کرونا در ایران روند 
نزولی به خود گرفته است. البته آمار مرگ ومیر هم روند 
نزولی را طی می کرد که دیروز این روند نقض شد و دوباره 
تعداد قابل توجهی از هموطنان مان را بر اثر ابتلا به 
این ویروس کشنده از دست دادیم. بعد از اسفند۹8 و 
شیوع هولناک کرونا در کشور تقریبا همه نه فقط در ایران 
که در تمام دنیا حیرت زده از وضعیت موجود، امیدی 
به کنترل و کاهش تعداد ابتلاها و مرگ ومیر ناشی از 
کرونا نداشتند. اما رفته رفته و با بالارفتن آگاهی مردم و 
متخصصان نسبت به این ویروس معادلات تغییر کرد و هم 
در ایران و هم در بسیاری از کشورهای دنیا با استفاده از 
سناریوهای گوناگون دولت ها توانستند تا حدی از شیوع 
افسارگسیخته بیماری جلوگیری کنند. شاهد این ماجرا 
هم می تواند همین ایران خودمان و بسیاری از کشورهای 
دیگر ازجمله کشورهای اروپایی نظیر ایتالیا، اسپانیا، 
انگلستان و... باشد که به رغم تجربه  روزهایی با تعداد 
کشته های چندهزارتایی حالا به شرایطی رسیده اند که 
این اعداد تک رقمی شده اند. همان طور که گفتیم، این 
مساله در ایران نیز اتفاق افتاد و ما شاهد سیر نزولی ابتلا 
و مرگ ومیر بعد از پشت سر گذاشتن یک پیک عجیب 
که باعث جان باختن تعداد زیادی از هموطنان مان 

شد، بودیم.

همراهی مردم، واهمه عمومی نسبت به این بیماری و 
به تبع آن رعایت مسائل بهداشتی، تعطیلات پایان سال 
۹8 و نوروز ۹۹ و عدم انجام مسافرت های نوروزی و بعد 
از آن هم ایام ماه مبارک رمضان و همراهی دوباره مردم 
و... همه دست به دست هم داد تا این کنترل نسبی 
بیماری و شیوع کرونا که از آن سخن گفتیم، رخ دهد. 
اما زنجیر این ماجرای کنترل نسبی شیوع کرونا و کاهش 
آمارها در ایران خیلی زود پاره شد. به عقیده کارشناسان 
و متخصصان این حوزه سیاست های ساده انگارانه و 
گشایش های زودهنگام و برداشته شدن بخش اعظمی 
از محدودیت ها از علل اصلی این ماجرا بودند؛ ماجرایی 
که برخی از آن به عنوان ضعف در مدیریت شیوع کرونا در 
پیک اول و ورود ایران به عنوان اولین کشور به پیک دوم 
کرونا یاد می کنند. اما این تمام ماجرا نیست. خوب یا بد، 
ما این ایام را پشت سر گذاشتیم و این اتفاقات را تجربه 
کردیم و حالا نکته حائز اهمیت شرایط فعلی است که 
در آن قرار گرفته ایم و بالاتر هم به آن اشاره کردیم. این 
شرایط یعنی روند کاهشی تعداد ابتلاها و مرگ ومیرها در 
بعد از پیک دوم کرونا تقریبا شبیه همان شرایطی  است که 
بعد از پیک اول تجربه کردیم و متاسفانه با سیاست های 
ساده انگارانه و شتابزده آن موفقیت نسبی را از دست 
دادیم، با این تفاوت که دفعه قبلی تجربه فعلی را نداشتیم 
)هرچند برای حفظ شرایط مطلوب صرفا نباید با آزمون و 
خطا تجربه کرد و می شد از تجربه سایر کشورها بهره برد(.
حالا که چنین تجربه ای را داریم و در شرایط مشابهی 
قرار گرفته ایم، انتظار از سیاستگذاران و در راس آنها 
ستاد ملی مقابله با کرونا تکرار اقدامات گذشته نیست 
و اقدامات باید مسیری غیر از آنچه پیش تر طی شده 
بود را طی کند. برای فهم بهتر مساله بد نیست به چند 
مثال اشاره کنیم؛ روز گذشته ایرج حریرچی، معاون کل 
وزارت بهداشت طی اظهاراتی با اشاره به روند نسبی 
کاهش تعداد ابتلاها و مرگ ومیر ناشی از کرونا در کشور 
گفت: »این هشدار را به شکل جدی مطرح می کنم 
که کاهش آمار مرگ از اعداد بالاتر از 200 به حدود 
1۵0 و... چندان خوشحالی ندارد؛ زیرا هنوز هم رقم 
مرگ ومیر بر اثر کرونا سه رقمی است و همچنین محاسبه 
این تعداد فوتی با درنظر گرفتن هزار یا 10۵0 فوت در 
روز درست نیست. زمانی که می گوییم 1۵0 فوت بر اثر 
کرونا در میان افراد با تست مثبت در روز گزارش شده 
است، یعنی 1۵ درصد موارد مرگ و میر به دلیل کرونا 
بوده است؛ اگر کسانی که تست شان منفی بوده را هم 
محاسبه کنیم، ممکن است این 1۵ درصد تا دوبرابر و 
بیشتر هم اضافه شود. کاهش اندک در آمار مرگ ومیر بر 
اثر کرونا بساط جاده چالوس و جوجه و... را راه انداخته 
است، درحالی که اکنون از بین 1۹2 کشور دنیا، در 
بیش از 100 کشور عدد مرگ ومیر براثر کرونا به صفر یا 
اعداد تک رقمی رسیده است. آمار مرگ ومیر روزانه بر اثر 
کرونا در ایران باید مانند روزهای اردیبهشت کاهش یابد 

و حتی تک رقمی شود. تا زمانی که ویروس وجود دارد، 
بی احتیاطی سبب شعله ور شدن بیماری خواهد شد. 
در ملبورن زدن ماسک اجباری است، 8 شب تا ۵ صبح 
حکومت نظامی است و هرکس از خانه خارج شود، باید 
برگه داشته باشد که اعلام کند به کجا می رود و خروج از 
منزل حتما باید به یک دلیل کاملا موجه صورت گرفته 
باشد، هر فرد تا شعاع حداکثر پنج کیلومتری می تواند 
تردد کند، میهمانی ها و... محدود شده و این موارد 
درحالی است که می شنویم برخی ازمابهتران برای 
حضور در میهمانی، تست کرونا می دهند و سپس در 

میهمانی حاضر می شوند.«
خب مساله اینجاست که اگر مسافرت ها، بازگشایی و 
حضور تمام کارکنان در محل کار، طرح ترافیک و... 
باعث افزایش موارد ابتلا و شیوع بیشتر بیماری در کشور 
می شود، چرا دولت به عنوان تصمیم گیرنده و مجری نهایی 
قاطعانه ورود نمی کند و ماجرا را جدی مدیریت نمی کند؟ 
اگر واقعا مسافرت ها اثر جدی بر شیوع بیماری دارد، چرا 
دولت همچون ایام عید نوروز و حتی سفت وسخت تر از 
آن مانع به سفر رفتن مردم نمی شود و ورودی و خروجی 
شهرها را بر مسافران نمی بندد؟ اگر حضور کارکنان در 
محل کار باعث شیوع بیشتر بیماری می شود، چرا تکلیف 
حضور افراد را برای طولانی مدت مشخص نمی کند؟ و... 
اینجا ضروری است یادآوری کنیم که اگر قرار است به عقب 
برنگردیم و دوباره روزهای تلخ پر از مبتلا و جان باخته 
کرونایی را تجربه نکنیم، باید قاطعانه از مسافرت ها 
جلوگیری شود و برای مشاغلی که نیاز به حضور حداکثری 

کارکنان ندارند، تعیین تکلیف کنیم. 
اینکه تمام افعال و اقدامات و سیاست ها محدود به 
توصیه های سست و صرفا خوش رنگ و لعاب آن هم در 
بدنه جامعه شود، جز اینکه بین عموم مردم و طبقات 
گوناگون جامعه شکاف ایجاد کند و آنها را روبه روی 
هم قرار دهد، عایدی دیگری ندارد. نظیر این اتفاق را 
هم بارها در همین ماجرای کرونا تجربه کرده ایم و بر 
همگان روشن شده که صرف درخواست های به اصطلاح 
دموکراتیک و قراردادن تمام بار مواجهه با کرونا بر دوش 
مردم کاری از پیش نمی رود و جز افزایش موارد ابتلا و 
مرگ ومیر گشایشی نخواهد داشت. زمزمه هایی که این 
روزها حول ماجرای برگزاری یا عدم برگزاری کنکور، 
مراسم های مذهبی و مسافرت ها طرح می شود و افراد 
یکدیگر را متهم می کنند که چرا فلانی ها به مسافرت 
می روند و ما نمی توانیم به هیات برویم، چرا بهمانی ها 
به مراکز خرید و... می روند و ما نمی توانیم کنکور بدهیم 
یا ندهیم و... همه ذیل همین عمومی کردن حکمرانی 
و حاکمیت در حوزه مدیریت کرونا تعریف می شود، 
لذا اگر به سرعت در روند مدیریت بیماری تجدیدنظر 
نشود، آنچه در آینده نه چندان دور اتفاق خواهد افتاد، 
چیزی شبیه و حتی به مراتب بدتر از وضعیتی  است که 

در آن قرار داریم.

دربارهلیستنامآشنایاملاکبنیادمستضعفان

کلید فتاح
لزومقاطعیتدولتبرایفرارازپیکسوم

حداقل در مدیریت کرونا به عقب برنگردیم!

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه
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